Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О проведении IX республиканского конкурса для детей

по компьютерному творчеству «Компьютерная мозаика»

В целях формирования у подрастающего поколения навыков работы в

области информационных и компьютерных технологий, профессиональной

ориентации обучающихся и поддержки талантливых и одаренных детей,

разрабатывающих авторские цифровые продукты,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о IX республиканском конкурсе для детей по

компьютерному творчеству «Компьютерная мозаика», посвященном Году

семьи в Российской Федерации, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Установить сроки проведения IX республиканского конкурса для

детей по компьютерному творчеству «Компьютерная мозаика» с 22 февраля

по 20 апреля 2024 года.

3. Ответственным организатором проведения мероприятия назначить

АУ ДПО «Институт новых технологий Республики Саха (Якутия)».

4. АУ ДПО «Институт новых технологий Республики Саха (Якутия)»

(Соловьев А.М.) обеспечить проведение IX республиканского конкурса для

детей по компьютерному творчеству «Компьютерная мозаика» согласно

срокам.

5. Пресс-службе (Неиймохова В.Н.) разместить Положение на

официальном сайте, странице социальной сети «Вконтакте» (Госпаблики)

Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия).

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Департамент

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования (Иванов С.В.).

Первый заместитель
министра образования
и науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова

Владимирова Варвара Андреевна,
8 4112 506-969, 61569

Приложение
к приказу Минобрнауки РС(Я)
от________ № _____________

Положение
о IХ республиканском конкурсе для детей  по компьютерному

творчеству «Компьютерная мозаика»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения

IХ республиканского конкурса для детей по компьютерному творчеству
"Компьютерная мозаика" (далее – Конкурс).

1.2. Использование современных компьютерных технологий открывает
широкие возможности для творчества. Конкурс направлен на создание
условий для реализации интеллектуального и творческого потенциала
личности посредством компьютерных технологий.

1.3. Организаторами конкурса являются Министерство образования и
науки Республики Саха (Якутия) и автономное учреждение дополнительного
профессионального образования «Институт новых технологий Республики
Саха (Якутия)».

1.4. Конкурс проводится в дистанционном формате.
1.5. Материалы, предоставленные участниками Конкурса, могут быть

использованы его организаторами в некоммерческих целях и размещены в
средствах массовой информации, на сайте и странице ВК АУ ДПО «ИНТ
РС(Я)».

1.6. Вся информация о Конкурсе, включая настоящее Положение,
информация о победителях размещается на сайте https://intsakha.ru/ и странице
ВК https://vk.com/club213818929 .

2. Тематика, основные цели и задачи Конкурса

2.1. Тематика Конкурса: Год семьи в Российской Федерации.
2.2. Цель Конкурса: выявление и поддержка одаренных обучающихся,

разрабатывающих авторские цифровые продукты.
2.3. Задачи Конкурса:
- формирование у обучающихся навыков работы в области

информационных и компьютерных технологий;
- развитие творческого интереса обучающихся, их самореализация через

создание собственного компьютерного продукта;
- реализация творческого потенциала школьников, развитие их

способностей в области информационных технологий;
- популяризация детского компьютерного творчества;
- формирование положительного отношения к жизни.

3. Организационное обеспечение конкурса

3.1. Оргкомитет Конкурса:

3.1.1. размещает информацию об условиях и критериях Конкурса на сайте
и странице ВК    АУ ДПО «ИНТ РС(Я)»;

3.1.2. формирует Конкурсную Комиссию и устанавливает порядок её
работы;

3.1.3. осуществляет приём заявок, регистрацию и техническую
экспертизу конкурсных материалов;

3.1.4. оставляет за собой право проверки представленных на Конкурс
материалов на достоверность;

3.1.5. обеспечивает информационное сопровождение Конкурса,
осуществляет размещение положения, итогов и другой информации на
усмотрение организаторов Конкурса по на сайте и странице ВК АУ ДПО
«ИНТ РС(Я)»;

3.1.6. на основании решения Конкурсной Комиссии и заключительного
голосования формирует список победителей Конкурса и размещает его на
сайте и странице ВК АУ ДПО «ИНТ РС(Я)».

3.2. Конкурсная Комиссия:
3.2.1. осуществляет экспертизу конкурсных материалов;
3.2.2. принимает решение о необходимости дополнительной экспертизы

конкурсных материалов и уточнения дополнительной информации от
конкурсантов;

3.2.3. определяет победителей Конкурса;
3.2.4. количество членов Конкурсной Комиссии составляет не менее 7

человек;
3.2.5. представляет Оргкомитету Конкурса протокол оценки конкурсных

материалов, подписанный председателем конкурсной комиссии для
формирования списка победителей Конкурса.

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 1 - 11 классов по
следующим возрастным категориям:

- учащиеся 1-4 классов,
- учащиеся 5-8 классов,
-учащиеся 9-11 классов.
4.2. На Конкурс принимаются индивидуальные и коллективные

работы.

5. Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится в период с 22 февраля по 20 апреля 2024 года.
5.1. Объявление о проведении Конкурса размещается  на официальном

сайте и странице ВК   АУ ДПО «ИНТ РС(Я)».
5.2. Прием заявок на участие в Конкурсе и прием конкурсных работ

осуществляется сайте https://intsakha.ru/ с 22 февраля по 20 апреля 2024 года.
Для подачи заявки необходимо пройти по ссылке, заполнить учетные данные
участника Конкурса, согласие родителей (законных представителей)
участника Конкурса на обработку персональных данных и загрузить
конкурсную работу (или разместить ссылку на нее – при большом объеме).

5.3. Подведение итогов Конкурса, утверждение списка победителей – 25-
26 апреля 2024 г.

5.4.  Объявление  победителей Конкурса — 29-30 апреля  2024 г.
5.5. Размещение электронных дипломов и сертификатов участников

Конкурса на сайте АУ ДПО «ИНТ РС(Я)» для скачивания  – 10 мая 2024 г.

6. Номинации Конкурса
6.1. На Конкурс могут быть представлены творческие работы

обучающихся, выполненные в следующих номинациях:
- «Цифровой рисунок»
- «Цифровой коллаж»*
- «Анимация»
- «Мультимедийная журналистика (видеосюжет, видеоблог)»
- «Нейросети»
- «Программирование в Scratch»
(*Коллаж - технический приём в изобразительном искусстве,

заключающийся в создании живописных или графических произведений
путём нанесения на какую-либо основу предметов и материалов,
отличающихся от основы по цвету и фактуре. Коллажем также называется
произведение, целиком выполненное в этой технике.)

6.2. Участникам конкурса предлагается разработать цифровые
продукты, представляющие собой:

- анимацию;
- видеоматериалы;
- графические объекты (рисунки, коллажи, цифровые фотографии,

обработанные с помощью графических редакторов);
- рисунки, выполненные с помощью любой нейросети;
- мультфильмы или игры, созданные  с помощью компьютерной

программы Scratch.

7. Требования к конкурсным работам

7.1. Все конкурсные работы должны соответствовать тематике
Конкурса (Год семьи в Российской Федерации) и отражать в своем
содержании тему семьи и семейных ценностей.

7.2. Конкурсные работы принимаются в электронном виде и должны
быть представлены в одном из следующих форматов:

- pdf, jpg, psd, png, gif, mov, avi, tiff, flash, swf, mp4, mpeg4, doc, docx,
DivX, odg, odf и т.п.

- видеосюжет должен быть представлен в одном из следующих
форматов: mov, avi, mpeg4, DivX и т.п.

7.3. Работы, созданные в различных графических редакторах
(AdobePhotoShop, Gimp, ArtRage и т.п.) необходимо сохранить в формате pdf
или jpg. Исходные файлы требуется сохранять до окончания Конкурса.

7.4. Работы, созданные с помощью нейросетей, необходимо сохранить в
формате gif, jpeg, png, pdf. В примечаниях следует указать название нейросети,
примененной для создания конкурсной работы. Сгенерированное на

основании текстового запроса изображение может быть доработано
с помощью цифровых графических инструментов.

7.5. Основой мультфильмов или игр, созданных  с помощью
компьютерной программы Scratch, как и в других номинациях, должно быть
содержание, отражающее тематику Конкурса. Картинки и фоны для
мультфильмов и игр можно подбирать из сети Интернет.

7.6. Представленные на Конкурс материалы должны быть авторской
разработкой конкурсантов и соответствовать действующему
законодательству, в частности, законодательству в области авторского права.

7.7. Объем общего архива с видеоработами не должен превышать 100
Mб, с цифровым рисунком - 5 Мб. Объемную работу можно разместить на
сайте YouTube или в облачном хранилище данных  и прислать ссылку на нее
с правом доступа.

7.8. Участникам конкурса необходимо сохранять свои работы в хорошем
качестве и большом разрешении до окончания конкурса и подведения итогов.

7.9. Прием конкурсных работ осуществляется на сайте https://intsakha.ru
с заполнением Яндекс-формы и загрузкой конкурсной работы. По
электронной почте работы и заявки не принимаются.

8. Критерии оценки работ

1. Оригинальность авторской идеи, замысла;
2. Качество исполнения, дизайн (эстетика, композиция, сочетание

надписей, цветов, графики и т.п.);
3. Выразительность изобразительного, звукового ряда;
4. Полнота раскрытия темы.
По каждому критерию выставляется оценка от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов – 20.

9. Порядок награждения победителей
9.1. Победители конкурса награждаются электронными дипломами.

Участники – электронными сертификатами. Дипломы и сертификаты
предоставляются для скачивания на сайте АУ ДПО «ИНТ РС(Я)».

9.2. Работы, не соответствующие тематике конкурса, не
оцениваются; авторы подобных работ не получают сертификат
участника Конкурса.

10. Контактные данные
10.1. Учебно-воспитательный отдел АУ ДПО «ИНТ РС(Я)»:
кон.тел. 8 (4112) 402 500;
адрес: 677027, г. Якутск, пр. Ленина, 29;
сайт: http://intsakha.ru .

https://intsakha.ru/
http://intsakha.ru/